تیمور، بنیانگذار سلسله

جانشینان تیمور و مورخان، از ذهنیتی که تیمور خلق کرده بود، استفاده کاملی بردند و جنبه‌هایی از وجه اجتماعی او را که برای اهدافشان بسیار ارزشمند بود، بسط دادند. اهمیتی که او برای مدعی آنجانشینی داشت، آشکارا در جریان «ستیزه‌های جانشینی» که پس از مرگ وی در سال ۸۰۷/۱۴۰۵م ق، بروز کرد، انعکاس یافته است. همه شاهزادگان مدعی قدرت در قلمرو تیموریان، به وصیت وی جهت تقویت ادعای خویش متوسل گشتند، به طوری که جنگ و صلح آنها برای تأیید وصیت او بود.

ولایات تحت سلطه‌شان نگه دارند و دوم به تصدیق جایگاه خود شاه‌رخ به عنوان حکمران مطلق بپردازند.^۱ اگر به زمان تألیف این آثار تاریخی نگاهی بیندازیم، می‌توانیم رابطه تنگاتنگ و نه چندان شگفت‌آوری را بین تاریخ‌نگاران و مدعیان قدرت مشاهده کنیم. تیمور سخت در تلاش بود تا خاطره فتوحاتش را گرامی بدارد. چند اثر تاریخی در عهد او تألیف شد که از آن میان تنها یک اثر به نام *ظفرنامه* نظام‌الدین شامی، که آن را در سال ۱۴۰۴/۸۰۶ به رشته تحریر در آورده بود، باقی مانده است. اندک زمانی بعد از مرگش، اشتیاق بیشتری در بین جانشینان وی برای سفارش تألیف تاریخ شرح حال واپسین روزهای حیات تیمور و مطرح کردن زندگی او در قالب عوالم اسلامی - مغولی آغاز شد. این تواریخ جدید، تصویر ذهنی از تیمور را به عنوان بنیانگذار سلسله که طی سالیان متمادی، پیچیدگی‌های زیادی پیدا کرده بود، ارتقا داد.

طولی نکشید که یکی از آنان به نام اسکندر سلطان - شاهزاده جاه طلب و جسور - ادعای استقلال نمود. در سال ۱۴-۱۴۱۳/۸۱۶، معین‌الدین نطنزی تاریخ نگار محلی، تاریخ عمومی را تحت عنوان منتخب/التواریخ که حاوی گزارشی از اقدامات تیمور بود، برای وی تألیف کرد. پس از سقوط اسکندر میرزا به دست شاهرخ، نطنزی همان اثر را با کمی تجدید نظر در سال ۸۱۷/۱۴۱۴، به شاهرخ تقدیم کرد. این اثر که مستقل از تواریخ هرات بود، به اسلوب بسیار ساده‌ای نگارش یافت و صرفاً توضیح مختصری از درگذشت تیمور، بدون هیچ گزارشی از وصیت نامه بود. در نسخه تقدیمی به شاهرخ با بی‌پروایی اظهار داشت که وی به جانشینی برگزیده شده بود.^۳ در همین زمان نطنزی خلاصه‌ای از زندگی تیمور و خانواده‌اش را که برای اسکندر تألیف کرده بود، همراه گزارش کاملاً مختصری از مرگ تیمور، با ادعای جانشینی اسکندر، مورد تجدید نظر قرار داد.^۴

در همین سال، حافظ ابرو تدوین اثر تاریخی‌اش، «مجموعه» را که از طرف شاهرخ سفارش شده بود، به اتمام رساند و جعفر بن محمد الحسینی جعفری از اهالی یزد، تاریخ مختصر عمومی را تحت عنوان «تاریخ واسط»

۱. حافظ ابرو، ذیل ظفرنامه نظام‌الدین شامی، تصحیح فلیکس تاویر، آرشیو شرقی، ج ۶، (۱۹۳۴)، ص ۴۵۶-۴۵۳. اشعار ذکر شده از شاهرخ در نخستین تجدید نظر این اثر که در سال ۱۴۱۲/۸۱۴ تألیف شد، دست کم در نسخه حاضر که در سال ۱۴۲۸ نوشته شده و نیز در نسخه نهایی زبده‌التواریخ که سال ۱۴۱۲/۸۳۰ به اتمام رسید، انتشار یافته است، اما در نسخه مجموعه به آن اشاره نشده است.

۲. این گزارش به طور کامل در تاج‌السلطانی، شمس‌الحسن ارائه شده است:
Eine chronik vorn Tode Timurs his zum jahre 1409 von Tag al- salmani, ed. and tr. Hans Robert Roemer (Wiesbaden, 1956), pp. 26-31, ff. 31b-42a.

مورخ موسوی که اثرش را بعد از سال سال ۱۴۲۷/۸۳۰ نوشت، گزارش‌های خود را از این جا گرفته است (موسوی، ۴۳۳b، ۴۳۲a، ۴۲۹b-۴۲۸b ff).

۳. معین‌الدین نطنزی، منتخب‌التواریخ معینی (اسکندر گمنام)، به کوشش ژان اوین (تهران، ۱۹۵۷/۱۳۳۶)، ص ۲۳۹.
4. Synopsis of the House of Timur,' in Wheeler Thackston, .

در دیگر جنبه‌های تاریخ‌نگاری تیموریان نیز تمایل عمومی برای ارتباط با دربارهای مختلف را مشاهده می‌کنیم.

شرف‌الدین علی یزدی که تاریخی به سبک جدید نگاشته بود، به ابراهیم میرزا پسر شاهرخ قول داد در آینده نزدیک، منصبی را در هرات بپذیرد. در سال ۸۳۰/۱۴۲۷ کمی بعد از تألیف *ظفرنامه* یزدی، حافظ ابرو اثر بزرگ تاریخی‌اش به نام *مجمع‌التواریخ* را که یک نوع بازنگری در *جامع‌التواریخ* رشیدالدین فضل‌الله همدانی، *ظفرنامه* نظام‌الدین شامی و آثاری از مورخین دیگر بود، به اتمام رساند.^۱ بخش پایانی این اثر که از مرگ ابوسعید ایلخانی تا زمان تألیف اثر را شامل

حافظ ابرو در اثرش، *مجموعه*، (۱۸-۱۴۱۷/۸۲۰) اظهار داشت که تیمور بر چنگیز خان برتری دارد و در واقع خاطره چنگیز خان را به زباله‌دان تاریخ سپرد.^۱ با وجود این، نایب‌ستی این اظهار نظر را دال بر تحقیر سنن مغولی و اینکه حافظ ابرو دقت زیادی به رابطه تیمور و خانواده‌اش داشته، بدانیم. حافظ ابرو در *مجمع‌التواریخ*، تاریخ تولد تیمور را سال ۷۳۶/۱۳۳۶ درج کرد و آشکارا وی را با مرگ آخرین ایلخان، ابوسعید ارتباط داد. به طوری‌که در جای دیگری در مورد آن بحث کرده‌ام، شاید آن یک تاریخ ساختگی برای تعیین جایگاه تیموریان به عنوان جانشینان مغول‌ها در ایران بود.^۲

از حدود سال ۲۷-۱۴۲۶/۸۳۰ یک سری از آثار تبار شناختی در مرتبط ساختن تیمور با خاندان چنگیزخان یافته‌ایم. جالب اینکه هر کدام آنها از یک دربار متفاوت تیموری نشأت می‌گرفتند. جاه‌طلبانه‌ترین آنها که برای شاهرخ نوشته شد، معزالانساب بود که در سال ۲۷-۱۴۲۶/۸۳۰ ه. ق. به این حکمران اتحاف گردید. معزالانساب، گزارش به روز شده‌ای از شعوب پنجگانه رشیدالدین دو غلات بود که نسب چهار خاندان از دودمان چنگیزخان را در قرن نهم و نسب‌نامه الوس برلاس را همراه دودمان قراچار، در سیاهه‌ای مفصل وارد نموده است.^۲ از جمله در سال ۸-۱۴۲۷/۸۳۱ شرف‌الدین علی یزدی نسب‌نامه‌ای موجز و مشابه به برلاس در مقدمه ظفرنامه خویش آورد.

بعدها چنگیزخان قراچار نویان، فرمانده ایل برلاس را به عنوان مشاور چغتای، دومین پسرش تعیین نمود و در نسل‌های بعدی پیوندهای تاریخی توسط جانشینان چنگیزخان و امیر برلاس، حداکثر تا دوره تیمور برقرار گردید.^۱

نخستین نوع از این نوع تاریخ‌ها، *منتخب‌التواریخ نطنزی* بود که در سال ۱۴-۸۱۶/۱۴۳ برای شاهزاده اسکندر نوشته شد. در سال ۱۴۲۷/۸۳۰، همان سالی که معزالانساب به شاهرخ تقدیم شد، حافظ ابرو نیز تاریخ عمومی‌اش *مجمع‌التواریخ* را که شامل افسانه برلاس و قراچار نویان و سیاهه‌ای از اعقابش بود، به رشته تحریر درآورد.^۲ مانند *تاریخ عمومی نطنزی*، *مقدمه ظفرنامه یزدی* نیز که در سال ۲۹-۳۲/۱۴۲۷-۳۲ برای ابراهیم سلطان نوشته شد، شامل تاریخی از الوس اربعه چنگیزخان در سده نهم، توضیحی از افسانه برلاس در چارچوب تاریخ چغتایان بود.^۳

شاهرخ که به عنوان نخستین جانشین فاتح بزرگ، قلمرو وی را تصرف کرد، با مسئله توصیف خود به عنوان جانشین مواجه گردید. شاهرخ خود را یک حکمران فوق‌العاده متدین و دوران‌دیش - شاید در حقیقت نیز همان گونه بود - مطرح کرد که این تصور به طور جدی در اثر حافظ ابرو دیده می‌شود. شاهرخ در سال‌های آغازین سلطنتش در سال ۸۱۳/۱۴۱۱ ه.ق، از قرار معلوم، لغو یاسای مغولی و احیای شریعت را اعلام نمود. ما نتوانستیم این اقدام را در کتاب‌های تاریخی ببینیم، اما بازتاب آن در چندجا معلوم است؛ یکی در اوایل کار شاهزاده شاهرخ، دیگری در فرمان الغ بیگ در سال ۸۱۴/۱۴۱۱ ه.ق و همچنین در نامه‌ای که شاهرخ در سال ۸۱۴/۱۴۱۴ به امپراتور چین نوشت.^۳

سؤالی که باید مطرح کنیم، این است که آیا سیاست‌های اسلام‌گرایی شاهرخ برای فاصله‌گرفتن او از شخصیت پدرش اتخاذ شده بود. دستکم در چارچوب ظاهری که بیان شد، پاسخ آن چنین نیست. لازم نیست متعجب شویم.

هدف شاهرخ از این گفته‌ها، پیشنهاد غیر مستقیم ترویج اسلام در قلمرو آن امپراتوری بود.^۱

شاهرخ با وجود تقوای به ظاهر محافظه‌کارانه‌اش، احتمالاً در ادعایش به داشتن قدرت مافوق طبیعی، از پدرش تقلید می‌کرد، یا دستکم مورخان برای او چنین کاری کردند. فصیح خوافی که اثر خود را در سال ۱۴۳۴ / ۸۳۸ ه.ق در عهد شاهرخ تألیف کرد، نوشته است در نبرد سوم آذربایجان، حرکت شاهرخ از هرات کمی قبل از شیوع طاعون در آن شهر در سال ۱۴۳۴ / ۸۳۸ تقدیر الهی بود.^۲ این یک اظهار نظر متعادل بود، اما در مقایسه با تیمور، پی بردیم که پس از مرگ شاهرخ ادعاهای باور نکردنی از طریق روایات شفاهی وارد وقایع‌نگاری‌ها شده است. عبدالرزاق سمرقندی مؤلف مطلع سعدین و مجمع بحرین و دولت‌شاه سمرقندی - که تاریخ خود را پس از حکمرانی شاهرخ تحریر کرد - گوشه‌هایی از قدرت ماوراء طبیعی شاهرخ را که در اثر عبدالرزاق سمرقندی برای شاهرخ و در دولت‌شاه برای پدرش نشان داده می‌شود، گزارش نمودند. شاهرخ به طرز شگفت‌انگیزی از مرگ قرايوسف آگاه شد؛ او در عالم خواب بر تابعینش ظاهر شد و از عالم خواب و خیال، نوکرانش را از آن موضوع مطلع ساخت.^۳

مرگ شاهرخ در سال ۱۴۴۷ / ۸۵۰ ه. سبب شروع جنگ‌های ویرانگر جانشینی بین فرزندان شد و زمینه را برای حکمران جدید یعنی ابوسعید - که از نسل و تبار برادر ارشد شاهرخ، میرانشاه بود - فراهم آورد. ابوسعید قدرت را از خاندان شاهرخ در سمرقند به سال ۱۴۵۱ / ۸۵۵ و در هرات در سال ۱۴۵۸ / ۸۶۲ گرفت. روایات اصلی از تاریخ این سلسله، همه از مطلع السعدین نوشته عبدالرزاق سمرقندی - کسی که نظر کاملاً مساعدی نسبت به ابوسعید داشت و مدت چند سالی او را خدمت کرده بود - نشأت گرفته‌اند. تاریخ وی به طور معناداری با سلطان ابوسعید ایلخانی آغاز و سراسر دوران سلطان ابوسعید تیموری را دربر می‌گیرد.

با وجود این، تنها یکی دو سال بعد، الغ بیگ شکست خورد و به دست فرزند عاصی‌اش، عبداللطیف، اعدام گردید؛ فردی که خودش نیز پیش از اینکه به دست امیرانش به قتل

۱. همان، ج ۲، صص ۵-۷ و ۸۷۶-۸۷۷.

۲. سمرقندی، گزارش حافظ ابرو از نخستین لشکرکشی شاهرخ را نسخه‌برداری کرده است، اما فقط سومین جنگ شاهرخ در آذربایجان ۸۳۸/۱۴۳۵ را شرح می‌دهد، بین مورخین دوره تیموری، جعفری جامع‌ترین گزارش را در مورد آن لشکرکشی ارائه می‌کند: جعفری، *تاریخ کبیر*، ترجمه عباس زریاب خویی، صص ۱۰-۸، نسخه سن پترزبورگ، صص ۳۲۴b-۳۱۲a.

۳. همان، ج ۲، صص ۸۶۷-۸۶۶ و خواندمیر، *حبیب‌السیر*، ترجمه تاکستن، ج ۲، صص ۱۹-۳.

برسد، تنها شش ماه سلطنت کرد.

علاء الدوله، حکمران بعدی سمرقند، فرزند ابراهیم سلطان دیگر پسر شاهرخ، شیراز را به ترکمانان واگذاشت. عبدالله هم قدرت را در ماوراءالنهر در سال ۸۵۵/۱۴۵۱ از ابوسعید گرفت. درست همان گونه که ستیزه‌های جانشینی بعد از مرگ تیمور، ناشی از بی‌اعتنایی به وصیت تیمور نبود؛ بنابراین غصب قدرت به وسیله یک دودمان جدید پس از مرگ شاهرخ، نباید جابجایی و تغییری تلقی گردد که بدون هیچ دلیل مناسبی صورت گرفته بود.

همچنین اختلاف بین اخلاف شاهرخ، دلیل موجهی برای فتح ایران شرقی توسط ابوسعید فراهم آورد. عبدالرزاق در بحث از ابوالقاسم بن بابر بن بایسنقر نواده شاهرخ، که در آن موقع خراسان را تحت سلطه داشت، زمینه را برای ادعاهای بعدی ابوسعید در آن منطقه فراهم نمود. هنگامی که ابوالقاسم برادرش سلطان محمد را در سال ۸۵۵/۱۴۵۱ منهزم ساخت، او را نبخشید، گرچه باید این کار را می‌کرد؛ در عوض وی را اعدام کرد. در نتیجه ابوالقاسم بابر نشان داد که آینده از او روی گردانیده است. افزون بر این، طولی نکشید که او یکی از برادرانش را کشت؛ سپس متوجه دیگر برادرش، علاءالدوله شد که وی را تا آن زمان در بند نگه داشته بود؛ اینک دستور داد او را کور کنند.

هنگامی که ابوسعید بر سریر سلطنت جلوس کرد، با خاندان شاهرخ ازدواج نمود و دختر الغ بیگ و دختر علاءالدوله را به نکاح خویش درآورد؛ هر کدام از آنان توانستند در نواحی مختلفی از قلمرو شاهرخ، به قدرت برسند. از این گذشته، ابوسعید نام بچه‌های خود را از بین نام‌های خاندان شاهرخ برگزید: شاهرخ، بایسنقر و گوهر شاد.^۳

هنگامی که آق‌قویونلوها در سال ۸۷۳/۱۴۶۹ ابوسعید را منهزم ساخته، ایران را متصرف شدند، با به سلطنت رساندن نواده بزرگ شاهرخ به نام یادگار محمد، به حکومت خویش در خراسان مشروعیت بخشیدند و اعدام ابوسعید را به خونخواهی از قاتل بیوه زن شاهرخ، یعنی گوهر شاد، توجیه کردند.^۴ تداوم مشروعیت سلسله تیموریان در آن مقطع زمانی، یک تراژدی خانوادگی است.